
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO: AMPLIAMENTO DEI SERVIZI DI TELECOMUNICAZIONE DI CUI ALL’ATTO 
DELIBERATIVO N.300 DEL 05/05/2021, AI SENSI DELL’ ART. 106, COMMA 1, LET. B) DEL 
D.LGS. 50/2016, PER ATTIVAZIONE TERZA DARK FIBER PER LA NUOVA SEDE DI 
“VILLA BIANCA” - TIM S.P.A. -CIG 872009520A

Il Direttore della UOC Tecnico Patrimoniale e ICT propone quanto di seguito riportato, attestando la regolarità 
della relativa istruttoria:

Premesso che:
 Con atto deliberativo n.300 del 05/05/2021 questa AORN ha attivato, in Accordo Quadro, il servizio di 

connettività sugli apparati di rete di proprietà dell’operatore telefonico TIM Spa attraverso i seguenti n.2 
collegamenti in “Dark Fiber” :

1. P.O. Santobono    P.O. Pausilipon un canone mensile € 1.336,38
2. P.O. Santobono    Sede Amministrativa un canone mensile € 1.375,00

con previsione del mantenimento del relativo servizio fino al 31/10/2026 e con registrazione del CIG 
872009520A per l’importo totale presunto di € 169.364,00;

 A seguito dell’esigenza dell’AORN di trasferire n.2 sale operatorie ed alcuni reparti dal PO Santobono alla 
Clinica Villa Bianca, sita in Via Bernardo Cavallino 102, nelle more della stipula del relativo contratto di 
locazione tra l’AORN e la proprietà dell’immobile, il proponente, con mail dell’11/01/2023 ha richiesto, 
formale offerta tecnico economica alla TIM SpA per attivare un terzo collegamento “Dark Fiber”, agli stesssi 
prezzi, patti e condizioni, tra il Presidio Santobono e la Clinica Villa Bianca finalizzato alla necessaria 
attivazione, dei servizi telematici di Fonia e Dati, a supporto delle attività clinico-sanitarie che presso questa 
sede verranno espletati;

 La Ditta TIM SpA, con mail del 27/07/2023, ha trasmesso la propria offerta economica n. 140348 con validità 
90 giorni e relativo allegato tecnico, allegati entrambi al presente atto quale parte integrante e sostanziale, che 
prevede:

1. Canone mensile connettività Dark Fiber: € 1.333,33 oltre Iva (€ 16.000,00 oltre Iva/anno);
2. Una Tantum materiali necessari: € 49.141,51 oltre Iva. 

 Successivamente, con contratto Rep. n.588 del 07/12/2023, è stato stipulato, tra Pineta Grande S.P.A, 
proprietaria dell’immobile denominato Clinica Villa Bianca, e l’AORN Santobono Pausilipon, il contratto di 
locazione  ad uso non abitativo ex art.27 comma 5 della legge 392/1978, per una durata presunta di 6+6 anni;

 Con nota prot 5641 del 8/3/2024, la Direzione Strategica, al fine di dare inizio e sincornizzare le attività 
propedeutiche al trasferimento dal PO Santobono a Villa Bianca, ha richiesto alla proprietà alcuni chiarimenti, 
ottenendo, con nota al prot 6601 del 20/03/2024, conferma che i lavori a carico della proprietà sono 
regolarmente iniziati e termineranno entro il mese di agosto, pertanto l’AORN potrà dare avvio alle attività di 
cablaggio strutturato in coordinamento che le lavorazioni in essere.

Rilevato che:
 La modifica del contratto vigente con l’operatore Tim Spa, “per i servizi che si sono resi necessari e che non erano inclusi 

nell’appalto iniziale”, ai sensi dell’articolo 106, comma 1, let. b) del D.Lgs. 50/2016, consentirebbe la 
realizzazione, con relativa manutenzione, del terzo collegamento “Dark fiber”, finalizzato ad ampliare i necessari 
servizi di telecomunicazione per Villa Bianca.

Considerato che:



Pag.2di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

  Per quanto sopra, con nota e-mail del 30/01/24, essendo trascorsi i 90 giorni di validità, il proponente ha 
richiesto alla TIM SpA conferma della validità dell’offerta commerciale trasmessa il 27/07/2023, e con 
successiva pec del 29/02/2024 ha richiesto alcuni chiarimenti in merito all’offerta, al fine della definizione dei 
costi da affrontare, per il cablaggio della nuova struttura;

 Con pec del 07/03/2024 la TIM ha fornito i richiesti chiarimenti e con successiva pec del 19/03/2024, la TIM 
Spa ha trasmesso l’aggiornamento dell’offerta economica con n. 34936 del 19/3/2024 relativamente alla sola 
componente Una Tantum per un importo di di  € 46.901,51, oltre Iva, (rispetto agli iniziali € 49.141,51) avendo 
recepito la richiesta avvenuta per le vie brevi, di applicare, ove possibile, uno sconto sull’offerta iniziale;

 Il servizio di connettività “Dark Fiber” attualmente vigente con l’operatore TIM Spa è in scadenza il prossimo 
31/10/2026;

 Dall’ordine alla realizzazione e al successivo collaudo del collegamento Dark Fiber tra Clinica Villa Bianca e 
AORN potrebbero trascorrerere non meno di 4 mesi, pertanto, ipotizzando il 01/07/2024 come data di avvio 
della nuova connettività Dark Fiber tra P.O. Santobono e Clinica Villa Bianca, si perviene alla seguente stima 
dei costi:

Canone mensile  e Una Tantum Dark Fiber
2024 

6 mesi dal 
1/7/2024

2025
12 mesi

 2026
9 mesi fino 

al 
31/10/2026

Totale

 P.O Santobono  Villa Bianca avvio presunto 01/07/2024 €  1.333,33 €   8.000,00 € 16.000,00 € 12.000,00

 Una tantum €  46.901,51

Totale €  54.901,51 € 16.000,00 € 12.000,00 € 82.901,51

 I succitati costi, non eccedendo il 50% del valore del contratto iniziale (€ 169.364,00), così come previsto 
dall’articolo 106, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, consentono la modifica del contratto vigente con l’operatore 
Tim Spa e il relativo aggiornamento del valore del CIG (non rendendosi necessaria l’acquisizione di un nuovo 
CIG), attraverso la compilazione, come chiarito dall’ANAC, della scheda “Modifiche Contrattuali” disponibile sul 
sistema SIMOG, il cui chiarimento è agli atti della proponente UOC;

 Valutata la congruità tecnica economica della citata offerta di Tim Spa, da parte del Direttore della UOC 
proponente.

Visti:
 L’articolo 106, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 
 Il Nulla Osta a procedere per l’attivazione della Dark Fiber de quo, rilasciato dalla Direzione Generale il 

05/03/2024, come da nota in glossa alla richiesta al  prot. 5203 del 04/03/2024 del proponente;
 Tutti i documenti citati in narrativa agli atti del RUP.

               Visto
Il Dirigente Amministrativo
        dr.ssa Antonella Giuliani
     ____________________

Il Direttore 
ing. Gennaro Sirico

___________________

             Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma



Pag.3di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il Direttore Amministrativo
(Dr.ssa Daniela Mignone)

f.to digitalmente

                Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
(Dr.ssa Maria Vittoria Montemurro)

f.to digitalmente 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in calce.
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A

1) Di prendere atto della necessità di garantire l’erogazione dei servizi telematici di Fonia e Dati presso la Clinica 
“Villa Bianca” sita in Via Bernardo Cavallino, 102, con ampliamento dei servizi di telecomunicazione in essere 
con l’operatore TIM Spa, così come previsti nella Delibera 300/2021, con l’attivazione, ai sensi dell’art. 106, 
comma 1, let. b) del D.Lgs.50/2016, di un ulteriore collegamento telematico Dark Fiber tra il P.O. Santobono e 
la Clinica Villa Bianca, con approvazione dell’offerta economica n. 34936 del 19/3/2024, emessa dall’Operatore 
Tim Spa, agli stessi prezzi patti e condizioni come di seguito indicato:  

1. Canone mensile connettività Dark Fiber: € 1.333,33 oltre Iva (€ 16.000,00 oltre Iva/anno);
2. Una Tantum materiali necessari: € 46.901,51 oltre Iva.

2) Di approvare la complessiva spesa presunta di € 82.901,51 oltre IVA, così come previsto nell’offerta della Tim 
Spa al prot. 34936/2024, che sarà addebitata sul Bilancio aziendale di competenza dei relativi esercizi 
presuntivamente come segue:

Canone mensile  e Una Tantum Dark Fiber
2024 

6 mesi dal 
1/7/2024

2025
12 mesi

 2026
9 mesi fino 

al 
31/10/2026

Totale

 P.O Santobono  Villa Bianca avvio presunto 01/07/2024 €  1.333,33 €   8.000,00 € 16.000,00 € 12.000,00

 Una tantum €  46.901,51

Totale €  54.901,51 € 16.000,00 € 12.000,00 € 82.901,51

3) Di dare atto che l’avvio dei servizi e dei relativi canoni è condizionato all’effettivo trasloco delle attività sanitarie 
presso la suddetta sede e che l’AORN potrà, in qualsiasi momento recedere dal contratto unilateralmente per 
sopravvenute esigenze;

4) Di confermare RUP della procedura e di nominare DEC della stessa l’ing. Gennaro Sirico, Direttore dell’UOC 
proponente;

5) Di dare atto che il contratto, da stipulare con la TIM Spa mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 
14 del D.Lgs. 50/2016, sarà formalizzato mediante sottoscrizione del presente atto deliberativo previa 
acquisizione di idonea polizza fidejussoria definitiva ex art. 103 del D.Lgs. 50/2016, la cui mancata costituzione 
determina decadenza dal presente affidamento;

6) Di pubblicare il presente provvedimento nella Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del art. 27 del 
D.Lgs 36/2023, e di trasmetterlo  al Collegio Sindacale e alla società TIM SpA;



Pag.4di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7) Di conferire al presente atto esecutività immediata, ai sensi e per gli effetti dell’art 21 quater della L 241/90, 
stante l’urgenza di formalizzare l’approvazione dell’offerta, al fine di realizzare entro il mese di agosto 2024 (data 
prevista di fine lavori a carico della proprietà), per la realizzazione del collegamento telematico in questione e 
permettere quindi il trasloco dei reparti sanitari presso la nuova Sede.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Rodolfo Conenna)

f.to digitalmente


	NumeroDataRep: n. 238 del 27 marzo 2024
		2024-03-25T15:38:21+0100
	Gennaro Sirico


		2024-03-25T16:38:19+0100
	Antonella Giuliani


		2024-03-26T09:24:40+0100
	Gennaro Sirico


		2024-03-26T09:45:21+0100
	Daniela Mignone


		2024-03-26T11:17:52+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-03-27T12:53:45+0100
	Rodolfo Conenna


		2024-03-27T13:19:41+0100
	Giuseppe Rocco




